
 

 
 
 COPIA 
 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 9 del 07/05/2018  
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno  sette   del mese di  maggio  alle ore 21:00 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Seconda  
convocazione  nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

MARUBINI Mario X       MABRITTO Mauro X       

GEDDA Michele X       FRANCESIO Franco       X 

MINELLONO Remo X       POZZATO Simonetta       X 

MARCHETTI Giacomo Battista X       SANFILIPPO Salvatore       X 

OBERTO PETTO Antonio X       GALLO Francesco       X 

NICOLINO Antonio       X BRASILE Raffaele       X 

BONINSEGNI Renato R.G. X                         

GARCIA Maria Laura X                         

FAVERO GAMETRO Gian Luca X                         

ROCCO Fabrizio       X                   

DECIO Barbara X                         

FORMENTO Cristiano       X                   
Totale  10 8 

 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig. CALVETTI dott. Claudio . 
Il Presidente dell’Unione Sig. MARUBINI Mario , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 1. 

Oggetto : APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 



 
DELIBERAZIONE N. 9/2018  DEL  07/05/2018 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 
- i commi 1 e 3 dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano: 

 

“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 

 

2. Omissis 
 

3. Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato.” 

 

- il comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recita: 
 

“2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017.” 

 

- la Faq n. 30 del 18.04.2018 della Commissione Ministeriale per l’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali (Arconet) che recita: 
 

“Considerata la formulazione poco chiara dell’art. 232 del TUEL citato, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, che hanno disposto (come dispositivo da cui discende la volontà dell’organo) 
la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017, 
interpretando in tal senso l’art. 232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla 
BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico. Si 
ricorda a tali enti che permane comunque l’obbligo di provvedere all’aggiornamento dell’inventario.” 

 

- la popolazione residente dell’Unione di Comuni Montani è inferiore ai 5 mila abitanti; 
- l’Unione di Comuni Montani Valchiusella non ha partecipato alla sperimentazione del nuovo 

ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, è necessaria un’apposita 

deliberazione del Consiglio dell’Unione, Organo deputato all’approvazione del rendiconto della 
gestione; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/3 allegato al medesimo 
decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria; 

- la Faq n. 22 del 24.03.2017 con la quale la Commissione Arconet ha fornito importanti chiarimenti in 
ordine al primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità 
finanziaria; 

 

RITENUTO, pertanto: 
 

- di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del TUEL al fine di garantire 
una più graduale introduzione dell’applicazione delle complesse disposizioni in oggetto; 

- di approvare il rendiconto della gestione 2017 senza allegare il conto economico e lo stato patrimoniale 
secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- di dare atto che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria, sarà pertanto quello relativo all’esercizio 2018; 

 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 5 in data 18.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUP 2017/2019; 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 in data 18.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
 
 



- con i seguenti atti: 
 

• Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 9 del 29.05.2017 ad oggetto: “Prima variazione al bilancio 
di previsione 2017/2019.”; 

 

• Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 28 del 09.06.2017 ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2017/2019 – Variazione fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.”; 

 

• Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 del 21.07.2017 ad oggetto: “Seconda variazione al 
bilancio 2017/2019”, mai ratificata in Consiglio; 

 

• Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 12 del 21.07.2017 ad oggetto: “Salvaguardia equilibri di 
bilancio di previsione 2017.”; 

 

• Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 33 del 08.11.2017 ad oggetto: “Variazioni al bilancio 
2017/2019”; 

 

• Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 20 del 22.12.2017 ad oggetto: “Ratifica deliberazione 
della Giunta n. 33 del 08.11.2017 “Variazioni al bilancio 2017/2019.”; 

 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2017/2019; 
 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 12 in data 21.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO atto che: 
 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale; 

 

- il Tesoriere dell’Unione ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 in data 16.04.2018, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 in data 
16.04.2018; 
 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. 8 in data 
16.04.2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti: 
 

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
• il prospetto dei dati SIOPE; 



• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 
e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 in data 
24.04.2018; 

• la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

- ed inoltre: 
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 12 in data 21.07.2017, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 148/2011, secondo il modello approvato con D.M. Interno del 23.01.2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
convertito in Legge n. 89/2014; 

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 
gestione; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 
€ 941.709,28 così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2017      Euro 1.710.746,90  
 

Riscossioni (+)        Euro     783.308,00 
 

Pagamenti (-)         Euro  1.382.130,74 
 

Fondo di cassa al 31/12/2017      Euro 1.111.924,16  
 

Residui attivi (+)        Euro     460.704,82 
 

Residui passivi (-)        Euro     439.829,13 
 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro       11.409,48 
 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro     179.681,09 
 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro     941.7 09,28 
 

RILEVATO che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017; 
 

VISTO il D.M. Interno del 18.02.2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2013/2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 

VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

- lo Statuto dell’Unione; 
 

- il vigente Regolamento dell’ Unione di contabilità; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese 



 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) Per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, 

rinviando al 2018 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
 

2) Di dare atto che il rendiconto della gestione 2017 viene approvato senza allegare il conto economico e 
lo stato patrimoniale secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

3) Di dare atto che il primo rendiconto di affiancamento della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. alla contabilità finanziaria sarà, pertanto, quello relativo all’esercizio 2018. 

 

4) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto 
secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

 

5) Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di 
amministrazione pari a € 941.709,28, determinato come da prospetto allegato. 

 

6) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio. 
 

7) Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non deficitario. 

 

8) Di dare atto, altresì, che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017. 
 

9) Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 134 del TUEL. 

 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.toMINELLONO Remo 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
� viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  05/06/2018 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
� ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal                      al 20/06/2018  
n° 43; 
 
Alice Superiore, lì 05/06/2018  

 
Il Segretario dell’Unione 

F.to CALVETTI dott. Claudio 
 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to  MARUBINI Mario F.to  CALVETTI dott. Claudio 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Alice Superiore, lì 05/06/2018  
  CALVETTI dott. Claudio 


